94 DE OBITV MÆCENATIS.

Lucilius. Talia hodie in Longobardia, & Hertria bibuntur, quæ vere sunt, quæ Crucia vocavit idem Lucilius. *Vappa* igitur *ol. et ceteras*. At languidum, & exasperat vinum *sableum* vocabant. *Sublestis pictus* est tantum primis lineamentis deformat, ac nullis coloribus adumbrata. Eaque Graece dicitur *vappa*. *Lifta* est *χαράκη*, teste illo veteri Glossario. Sic & hodie lineam vulgo vocamus. *Dicta lilia*, à *νιτην*, p. in t: vt *σάσιν*, *μάλιν*, *βαρνιν*, *περιν*, *σινιν*, *τηνιν*, hinc *χαράκην* pictura primum, hoc est ad verbum. *sableum*. Inde ad alia translatum sumitur: pro euanius, tenui, languido. *Vt vinum*, de quo iam satius diximus, *sableum*. Erat & *κανιος* *οινος*, *improbum vinum*. Vnde, puto, Martialis pessima vina Massiliæ, famos *M. assilanus* vocavit, nisi intellexerit de vini que, vt vitium exuerint, ebbere instituebant famam in loco, quem vocat Nebularium Columellæ. At non sine nostrata, qua nascuntur in Biturigibus viles, alium fumum ebibunt, quam temperatissimam illam cali coquuntur. Ex qua potius ipsa fumum bonum emittunt, quam malum desiderant. Inuenio & *Græcis* infimè vetustatis fugiens vinum *καρπιθων* dictum. hoc est, *κανιον*, & euanius. Taleigitur vocarunt *vappa* in Latini, *Aeolica* voce. Nam vt *Æoles* pro *κανιον* dicebant, *κανιον* sic, vt ego puto, pro *κανιον*, *κανιον*. quod ita vocarent, quicquid non merum, sed dilutum esset. Vnde vinum spureum & fugiens ex nomine Latinus dicitur. Quod autem *vappa* in feminino genere dixerunt, est eadem ratio, qua & *schema* eodem genere declinatur. Plautus: — *Cum seruili schema*. Sic *firma* feminino genere annū *Turpilium*. *Schema* vero, vt Plautus usurpat, est penula *seruila* genus. Id & in Syracusana lingua inuenitur. Theretras:

τοις αὐλοῖς στένεται. οὐ δύσιον, οὐ τύχη μάκρη.
καὶ να δέρεται γενετικήν εἰς τὸν πόνον τοῦ ποντικοῦ.

diffusa] Legō *defusa*. Vinum defusum pateris. Sed & tibi de hac re satisficeret doctis. Lambinus noster in Commentariis suis in Horatium.

Huc Albidam] Ita vocat Silenus. In prologo triuiali, & in epito, sed & in *στρατῳ*, & in *ρεσ*, factio, quod præpositum est Bacchidibus Plauti, ita Silenus de se ait:

Afribidam me longi vocant greci. *Greges autem Ionij*, sunt histriones, vt alterutrum sit legendum: *Afribidam*, an *Albidam*, plane ignoraremus, nisi subiunxi set:

Quod Afri vel ut senex veretur. Legendum enim *Afrida*. Prius enim dictus *Afribida*, forma patronymica, quælia multe compónit Plautus iocans, vt *R. pacidus*, *Plagipatid*. Hoc ex imitatione *Ædolum*, qui fere epitheta patronymicæ formant, vt *αντιφίδην*. *Afribidam* autem ratio etyma postulabat. Sed consultum est euphonice, vt *αντιφίδην*, pro *αντιφίδην*, *αντιφίδην*, pro *αντιφίδην*. Verum in illo prologo est *τὸν πόνον*, quasi *vehiterium*, vt *Afriida*, pro *Afribida*. Inde *veterinaria animalia*. Ergo *Afrida* Silenus dicitur. In eodē prologo tolerabilis erat lectio, *Afribid*, quod illi imperiti libarrij inter b, & digamma nullum discrimen faciebant.

Pestrum delictum] vetus membrana, *nostri delitum*.

Nunc vero in gelida] vetus membrana,

Nunc vero in gelida sedis tenuis sedet.

Nunc prole] Corrimus — *τον πόνον*, hoc etiam confirmat scripta lectio, item illud, — *τον πόνον* auro.

Formosus] Legit manu scripta membrana,

Formosum tenera decerpens ora pueræ.

Anne coronato] Lapidés inscriptos, qui tumulis imponebantur, item & cippis coronis honorarū ad eos notum est, vt exemplis opus non sit.

IN ELEGIA M DE OBITV
MÆCENATIS.

HOc opus Epicedium scripsit idem, qui & de morte Drusii ad Liuam, hoc est C. Albinianus Pedo.

Nam sane nimium sinitre quidem iudicarunt, qui id non ab illo illius felicissimi seculi poëta, sed ab alio potius, qui multo posterior erat, exercitationis gratia scriptum esse contendunt. Extiterunt & qui Laetantio proper stili, si Diis placet, affinitatem attribuerent. Primum ego neque Laetantij esse dicebam: neque verum esse, quod ipsi adstruunt, stylum similem esse Laetantiano. Alter enim, vt ille ait, catuli longe olen, aliter sues. Deinde scriptam esse bono illo seculo non obstat humilem, *καὶ περιτελέστεν*. Non enim propterea non pure Latinam esse consequens est. Deinde in hac elegia multa sunt cognitū digna, quæ illis Scholasticis poëcis in mentem venire non potuissent, certe scio. Præterea de presenti re loquitur, tanquam testis. Nam de Lollo, qui fuit amicus Horatij, mētēnem facit, vt & propter sermones, quos de Mæcenate cum Pedone Albinoiano ille faciebat, propterea excitatum sē ad hanc elegiam scribendam restet, cum alioqui Mæcenati ipsi de facie notus non fuisset. Sic enim ait:

Nec mihi, Mæcenas, tecum fuit vīsus amici.

Lollus hoc ergo conciliavit opus.

Fidus erat vobis n. m. propter Cæsar's arma.

Cæsar's & similem propter in arms fidem.

Quid quod huiusmodi tam exacte *εἰς περιτελέστεν* singi non possunt? Quare eo seculo scriptā esse dubitare nullo modo possimus.

Defleram iuueniū] Epicedium suum de morte Drusii non intelligit, qui iuueniū in Germania perire, vt ibi annotatus. Non enim potest esse, cum post Agrippam mortuus sit, puto Marcelli Octaviae filij.

vt iuueniū] Lege ex manu scripta membrana:

vit iuueniū deflendus enim tam candidus, & iam

Longius anno viuere dignus aro.

Nam Mæcenates non minus, inquit, deflendus, quam quisvis acerba morte iuueniū praeveit, ut pote qui quovis sene dignior erat longius viuere.

Non oblitus] Vetus membrana:

Non oblitus tamen sed repetit, senes. putarem:

Non oblitus tamen subripit atq; senes. Nam subrepet scriptum fuisse mihi persuadeo, quæ fuisse illorum libratorum oscitantia.

Lollus hoc] Maximus Lollius. Horatius:

Troiam bellū scriptorem Maxime Lolli.

Ouidius in libris de Ponto scribit ad Maximum, qui, vt puto, iste est. Eum ex Ouidio, & Horatio oratorem celeberrimum fuisse colligimus. In veterioribus excusis non Lollus, sed Ilius legitur. Posset, Ailius. Nam Ailius, & Ailius scribent pro Aelius, Aemilius. Hic & amicus Horatij fuit, estque Aelius Lania.

Aeli retuso nobilis ab Lano.

Sed vetus codex calamo exaratus retinet Lollius. Quare nihil mutandum.

Fidus erat vobis n. m. propter Cæsar's arma.

Nam vobis amicissimus fuit Lollius, tibi, & Cæsari, quo magis illi de te narranti fides haberi potuit.

Regia eras] Reponendum ex veteri membrana:

Regia eras, Etrusce genus tu Cæsar's alni

Dextera. — tu Etrusce genus regiū, eras Cæsari dextera, hoc est, primus secundum Imperatorem. Statius:

— vidi omni te pridei: in flore iuuentu

Te magna propria, propiusq; accedere dextra.

Habebant enim gradus quosdam amicorum illi summates viri, vt & vina prima, aut secunda nota. Seneca lib. v. De beneficiis:

Habuerunt itaque isti amicos primos, habuerunt & secundos numquā versos, sed sine dubio significat assidū comitem Cæsari. Martialis de cane Lydia: Lydia dicebat domino fidissima dextera. Regium genus Mæcenati fuisse qui nescit, Horatium non legit, filius enim Menodotus fuit, qui Cæsari contra

contra Pompeium affuit. Illi vero Menippus pater, filius Cæcinae Regis Etrurorum, Horatius:

Mæcenas atatus edite Regibus.

Nam Cæcina Rex Etruria, atatus Mæcenatis. *Vincit vulgares*] Occurrit hic duabus obiectiōibus, quæ in Mæcenatis cum studium lapillorum, tum luxum, & delitias iactabantur. Nam de studio lapillorum responderet hoc versiculo:

Vincit vulgares, vincit Beryllus arenas.

de luxu & animi molitie, illo: *Quod disinctus eras &c.* Ac quum lapillorum studioſissimum fuerat Mæcenas, videtur habuisse in delitiis beryllos. Ergo ita diluit obiectiōēnē poeta, eum gestasse beryllum non immerito, quum scilicet illa gemma omnibus præcellat. Quare enim obiicit illi quod rem preciosissimam, nec vulgatum in precio habuerit? Nam sane studium suum in lapillis ipſem hoc Epigrammati de morte Horatij Flacci ita proficitur:

Lugent, o mea vita, te smaragdus,

Beryllus quoque: nec nitenes

Nipper, candida margarita, querib;

Nec quos Thymica lima perpoluit

Anelos, nec lassis lapillos.

Quod disinctus] In alteram obiectiōēm. Iam diluebat, quod illi obiectebat luxus in vestitu, & lapillis. Nunc, quod & animo quoque, nedum corporis cultu disinctus dicebatur, defenditab ei⁹ simplicitate. Seneca, postquam produxit in medium Mæcenates versiculum: *mox, alte cinctum, inquit, putes dixisse*: Neque solum cultum eius mollem, & dissolutum, sed & orationem quoque *περιπέπτει* fuisse annotat. Seneca: vt etiam eius *περιπέπτει*, *περιπέπτει* orationis cauilletur Augustus: Sed melius ex hominis oratione noueris: vt illa: *Anne, stūtisq; ripa comantibus vide ut alacrum lirinibus arant, versōsq; rudo remigant hortos.* Volut enim dicere, quod Virgilus: